Zona Extractiva Industria Servicios Total Zona

Piura   169   99   362

630

La Libertad   144   85   460

689

Ancash   208   62   181

451

Lima Provincia   82   139   594

815

77

Arequipa   96   60   175

331

Total Rubro   699   445   1,772   2,916

Fuente. Encuesta de Demanda Ocupacional Región Piura, La Libertad, Ancash, Lima

Provincia, Arequipa (2022e, 2022f, 2022g, 2022h, 2022i)

De la misma encuesta se obtiene que el 75% de estas empresas capacitaran a su

personal, y de los que capacitaran a su personal el 35% ha considerado capacitar en

habilidades blandas, específicamente trabajo en equipo. Kambia apunta a obtener un

mercado del 10% en un escenario esperado, 14% en un escenario optimista y un 7% para un

escenario pesimista en dichas zonas.

Tabla 19

Aumento de clientes anual de acuerdo con el PBI por sector.

Zona Sector PBI Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Piura
Extractiva 4.6% 13 14 15 16 17
Industria 16.5% 7 8 10 12 14
Servicios 21.6% 31 38 47 58 71

La Libertad
Extractiva 11.6% 13 15 17 19 22
Industria 14.9% 6 7 9 11 13
Servicios 22.1% 33 41 51 63 77

Ancash
Extractiva 35.0% 13 18 25 34 46
Industria 10.4% 4 5 6 7 8
Servicios 15.8% 16 19 23 27 32

Lima
Provincia

Extractiva 1.3% 7 8 9 10 11
Industria 17.1% 11 14 17 20 24
Servicios 35.6% 48 65 89 121 165

Arequipa
Extractiva 24.3% 7 9 12 15 19
Industria 10.9% 5 6 7 8 9
Servicios 20.0% 12 15 18 22 27

Total, Empresas Capacitadas 225 282 355 443 555

Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática con información disponible al 15 de

diciembre del 2022

78

Tabla 20

Inversión inicial

Inversión Precio Cantidad Total
Software Soft Skills (sector
extractivo, manufactura y
servicios)

3,000 3 9,000

Gastos administrativos
(personal a contratar) 3,500 3 10500

Laptop 4,500 3 13,500
Desarrollo de página web 10,000 1 10000
Inscripción de la Empresa 5,480 1 5,480
Marketing digital:  1 101,000
Publicidad en Redes Sociales:

Facebook Ads 10,000 1 10,000
LinkedIn Ads 8,000 1 8,000
Instagram Ads 5,000 1 5000
Campañas de Google:

Google Ads (Búsqueda y
Display) 15,000 1 15000

Publicidad en YouTube 7,000 1 7,000
Marketing de Contenidos:

Creación de Contenido (blog,
videos, infografías) 12,000 1 12,000

Distribución de Contenido 5,000 1 5,000
Email Marketing:

Herramienta de Email
Marketing 2,000 1 2000

Diseño y Envío de Campañas 3,000 1 3,000
SEO (Optimización para
Motores de Búsqueda):

Auditoría SEO y Optimización 8,000 1 8,000
Marketing de Influencers y
Colaboraciones:

Colaboraciones con Influencers 6,000 1 6,000
Eventos y Webinars:

Organización de Eventos
Virtuales 5,000 1 5,000
Seminarios y cámaras de
comercio de cada sector 12,000 1 12000
Analítica y Herramientas de
Monitoreo:

Herramientas de Analítica Web 3,000 1 3000
Mobiliario 1,500 1 1,500

TOTAL (S/)   150,980

79

Nota. La tabla detalla la inversión inicial para Kambia, desglosando personal a contratar,

costos de tecnología, registro empresarial, marketing y mobiliario, con un total de S/

150,980.

6.8 Análisis financiero

Las ventas netas del proyecto muestran un aumento sostenido a lo largo de los cinco

años. Se inicia con S/ 1,352,161.19 en el primer año y llega hasta S/ 3,330,000.00 en el

quinto año. Esto refleja un crecimiento compuesto de aproximadamente el 25% anual (ver

apéndice O). Esto puede ser indicativo de una creciente aceptación del producto en el